ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN KỲ ANH

Số:  90 /UBND-TNMT
V/v xử lý tình trạng lấn chiếm

đất của Công ty TNHH MTV

cao su Hà Tĩnh

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Kỳ Anh, ngày 12  tháng 01 năm 2024

Kính gửi:

- Các Phòng, ngành: TN&MT, Nông nghiệp và PTNT, Tư

pháp; Hạt Kiểm lâm huyện; Công an huyện;

- Đảng ủy, HĐND, UBND, UBMTTQ xã Kỳ Lạc;

- Công ty TNHH MTV cao su Hà Tĩnh;

- Công ty CP Tập đoàn Thiên Minh Đức.

Từ ngày 08/01/2024 đến nay người dân thôn Lạc Thắng, xã Kỳ Lạc tập trung

đông người vào khu vực khoảnh 9, tiểu khu 402, khoảnh 4, tiểu khu 403, đất của Công

ty TNHH MTV cao su Hà Tĩnh (khu vực thực hiện dự án của Công ty CP Tập đoàn

Thiên Minh Đức) phát dọn thực bì, mục đích lấn, chiếm đất để trồng Keo. Để tập trung

xử lý vụ việc theo quy định, Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu:

 1. UBND xã Kỳ Lạc

- Lập Tổ công tác của xã để tổ chức đấu tranh, tuyên truyền, rà soát hồ sơ xử

lý vi phạm hành chính (với thành phần: Chủ tịch UBND xã làm Tổ trưởng, Trưởng

Công an xã làm Tổ phó trực, Phó Chủ tịch UBND xã làm Tổ phó; Công chức Tư

pháp làm Thư ký. Công chức bộ phận liên quan, gồm: Địa chính, Tài chính, Văn

hóa; Trưởng thôn Lạc Thắng; đại diện MTTQ và các đoàn thể: Hội Nông dân, Hội

phụ nữ, Hội Cựu chiến binh, Đoàn Thanh niên và các thành phần liên quan khác).

- Thông báo công khai, tuyên truyền rộng rãi đến các hộ dân trên địa bàn về

các chủ trương, quy định của pháp luật trong quản lý sử dụng đất rừng nói chung và

đất cao su nói riêng; về phương án quản lý, sử dụng đất cao su; để người dân hiểu và

chấp hành đúng các quy định của pháp luật. Tuyên truyền, vận động người dân trên

địa bàn không tái lấn chiếm đất lâm nghiệp và di dời số cây trồng trên đất của Công

ty Cao su quản lý; đề xuất phương án xử lý các tổ chức, cá nhân vi phạm.

- Rà soát, lập danh sách các đối tượng có hành vi lấn chiếm đất của Công ty

Cao su, có đủ căn cứ để xác định hành vi vi phạm, phối hợp với Công ty Cao su lập

biên bản kiểm tra hiện trường để xác định vị trí, diện tích lấn chiếm, phát thông

báo triệu tập các đối tượng lên UBND xã làm việc để làm rõ hành vi vi phạm; trường

hợp đối tượng vi phạm không đến thì Tổ công tác của xã đến trực tiếp từng đối tượng

để làm việc, trường hợp đối tượng vi phạm không phối hợp thì lập biên bản ghi nhận

việc không phối hợp để hoàn thiện hồ sơ xử lý vi pham hành chính; hoàn thành các

nội dung trên trước ngày 25/01/2024.

 - Căn cứ kết quả làm việc với các đối tượng vi phạm, UBND xã lập biên

bản vi phạm hành chính và hoàn thiện hồ sơ trình cấp có thẩm quyền xử lý theo

quy định.

2. Công ty TNHH MTV cao su Hà Tĩnh:

2

- Ra thông báo về nội dung lấn chiếm đất và lập biên bản ghi nhận việc người

dân thực hiện các thông báo; chủ động phối hợp với chính quyền địa phương và các

cơ quan quản lý nhà nước về đất đai, lâm nghiệp để tập trung quyết liệt, xử lý dứt

điểm vụ việc, trả lại hiện trạng và tổ chức sản xuất phần diện tích đã bị lấn chiếm; bố

trí đầy đủ lực lượng để quản lý đất rừng và tuyên truyền, vận động người dân chấp

hành pháp luật về đất đai, lâm nghiệp; chịu trách nhiệm toàn diện trước UBND huyện

và trước pháp luật nếu tiếp tục để xẩy ra việc người dân lấn chiếm đất của Công ty.

- Đối với số diện tích trước đây Công ty quản lý sử dụng chưa đúng quy định

(như cho các hộ công nhân mượn, khoán đất sản xuất, bị người dân lấn chiếm trái

phép trồng keo,…), yêu cầu Công ty tập trung xử lý, thu hồi lại toàn bộ diện tích này

để quản lý sử dụng theo đúng quy định, hoàn thành và báo cáo UBND huyện trước

ngày 30/01/2024.

3. Phòng Tài nguyên và Môi trường chủ trì, phối hợp với Phòng Tư pháp,

Phòng Nông nghiệp và PTNT, Công an huyện, Hạt Kiểm lâm huyện bố trí lãnh đạo

và cán bộ liên quan của đơn vị để trực tiếp kiểm tra, hướng dẫn, rà soát hồ sơ, tham

mưu xử lý vi phạm hành chính các trường hợp chiếm đất, báo cáo UBND huyện

trước ngày 30/01/2024.

 4. Hạt Kiểm lâm huyện Kỳ Anh

Tiếp tục phối hợp các cơ quan chức năng, chính quyền địa phương và Công

ty Cao su triển khai thực hiện đồng bộ các giải pháp, tổ chức tuyên truyền, vận động,

đối thoại với người dân không thực hiện các hành vi vi phạm pháp luật về đất đai,

lâm nghiệp, thực hiện di dời cây Keo đã trồng (nếu có) để trả lại đất cho Công ty Cao

su.

5. Công an huyện

 Tiếp tục theo dõi, nắm bắt tình hình và triển khai các giải pháp bảo đảm an

ninh trật tự; chủ động điều tra, xử lý nghiêm các đối tượng xúi dục, lôi kéo, tổ chức

người dân lấn, chiếm đất lâm nghiệp trái quy định của pháp luật.

6. Công ty CP Tập đoàn Thiên Minh Đức: khẩn trương làm việc với các sở,

ngành có liên quan để hoàn thiện thủ tục thuê đất, phê duyệt dự án trồng cây gỗ lớn,

dược liệu dưới tán rừng tại xã Kỳ Lạc.

Giao UBND xã Kỳ Lạc, các phòng, ban ngành đơn vị có tên nêu trên định kỳ

hàng tháng, đột xuất báo cáo cho UBND huyện cho đến khi xử lý xong vụ việc thông

qua Phòng Tài nguyên và Môi trường. Phòng Tài nguyên và Môi trường chủ động

theo dõi, đôn đốc, hướng dẫn, chỉ đạo các đơn vị liên quan thực hiện, tham mưu

UBND huyện báo cáo UBND tỉnh kịp thời./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thường trực Huyện ủy, HĐND huyện;

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- Lưu VT./.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Thanh Hải

3

		2024-01-13T11:44:48+0700
	Việt Nam
	Ủy ban nhân dân Huyện Kỳ Anh<ubkyanh@hatinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-01-13T11:45:03+0700
	Việt Nam
	Ủy ban nhân dân Huyện Kỳ Anh<ubkyanh@hatinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!